Num. 149

Boletin Oficial de Aragoén 29/07/2020

RESOLUCION de 24 de junio de 2020, del Instituto Aragonés de Gestién Ambiental, por
la que se modifica puntualmente la Resolucién de 25 de septiembre de 2007, por la que
se otorga la autorizacion ambiental integrada para una explotacién porcina de produc-
cién existente con capacidad para 1.014 cerdas con lechones hasta 20 kg, ubicada en
el poligono 20, parcelas 210, 212, 245, 246, 247, 248, 249 y 250, del término municipal de
Almuniente (Huesca), con cambio de titularidad a favor de Agropecuaria del Isabena,
S.L.U. Expediente INAGA 500202/02/2020/00686.

El 24 de enero de 2020, Agropecuaria del Isabena, S.L.U., con NIF: B-22258750, presenta
escrito en este Instituto, solicitando la modificacion puntual de la autorizacion ambiental inte-
grada de su explotacion porcina de produccién existente con capacidad para 1.014 cerdas
con lechones hasta 20 kg, ubicada en el poligono 20, parcelas 210, 212, 245, 246, 247, 248,
249 y 250, del término municipal de Alimuniente (Huesca), que recientemente ha adquirido,
solicitando la anulacién de las balsas de desecacion y el cambio de titularidad en base a la
documentacién aportada.

Antecedentes de hecho

Primero.— Por Resolucién del Instituto Aragonés de Gestion Ambiental, de 25 de sep-
tiembre de 2007, por la que se otorga la autorizacién ambiental integrada para una explota-
cion porcina de produccién existente con capacidad para 1.014 cerdas con lechones hasta 20
kg, ubicada en el poligono 20, parcelas 210, 212, 245, 246, 247, 248, 249 y 250, del término
municipal de Almuniente (Huesca) y promovida por SAT Numero 6568 Plan de Callén, publi-
cada en el “Boletin Oficial de Aragdn”, numero 121, de 15 de octubre de 2007 (Expte. INAGA
500301/02/2006/09119).

Segundo.— La Resolucion de 20 de noviembre de 2013, de este Instituto, se actualiza la
autorizacion ambiental integrada de la explotacion (Expte. INAGA 500601/02/2013/10637).

Tercero.— Mediante Resolucién del Instituto Aragonés de Gestién Ambiental, de 22 de
noviembre de 2018, se modifica puntualmente la autorizacién ambiental integrada, desesti-
mando la construccion de una nave de cuarentena en la ubicacion propuesta y estimar la
modificacién en el sistema de calefaccién y la impermeabilizacidn de la balsa de purines, sin
perjuicio del fallo de la Sala de lo Contencioso-administrativo numero 1 de Huesca, proceso
ordinario numero 0000410/2017 en relacion al Recurso de Reposicion contra el Ayuntamiento
de Almuniente (Expte. INAGA 500202/ 02/2017/04107).

Cuarto.— Analizada la documentacién presentada en este Instituto junto a la solicitud, se
considera suficientemente acreditado el cambio de titularidad y que se manifiesta la subroga-
cion en los derechos y obligaciones recogidos en la autorizacion ambiental integrada con la
que cuenta la explotacion, por lo que procede tomar conocimiento del cambio de titularidad
efectuado.

Quinto.— La modificacién planteada se considera no sustancial por no crear una mayor
incidencia sobre la seguridad, la salud de las personas y el medio ambiente, y al no conllevar
un aumento de capacidad, los consumos, emisiones y generacion de residuos permanecen
practicamente invariables, procediendo a recoger los cambios en la presente Resolucion por
la que se modifica la autorizacién ambiental integrada para su adecuacion a la realidad de la
explotacion de acuerdo al articulo 64 de la Ley 11/2014, de 4 de diciembre, de Prevencién y
Proteccion Ambiental de Aragon.

Fundamentos juridicos

De conformidad con lo establecido en la Ley 11/2014, de 4 de diciembre, de Prevencion y
Proteccién Ambiental de Aragén; Real Decreto Legislativo 1/2016, de 16 de diciembre, por el
que se aprueba el texto refundido de la Ley de prevencion y control integrados de la contami-
nacion; la Ley 21/2013, de 9 de diciembre, de evaluacién ambiental; el Decreto 94/2009, de
26 de mayo, del Gobierno de Aragon, por el que se aprueba la revision de las Directrices
sectoriales sobre actividades e instalaciones ganaderas; el Decreto 53/2019, de 28 de marzo,
del Gobierno de Aragon, por el que se regula la gestion de estiércoles y los procedimientos de
acreditacion y control, el Real Decreto 324/2000, de 3 de marzo, por el que se establecen
normas basicas de ordenacion de las explotaciones porcinas; el Real Decreto 1135/2002, de

17167

csv: BOA20200729015



Num. 149

Boletin Oficial de Aragoén 29/07/2020

31 de octubre, relativo a las normas minimas para la proteccion de los cerdos; la Ley 10/2013,
de 19 de diciembre, del Instituto Aragonés de Gestién Ambiental; Ley 39/2015, de 1 de oc-
tubre, del Procedimiento Administrativo Comun de las Administraciones Publicas; el Decreto
Legislativo 2/2001, de 3 de julio, del Gobierno de Aragon, por el que se aprueba el texto re-
fundido de la Ley de la Administracion de la Comunidad Autdnoma de Aragon, y demas dispo-
siciones de general aplicacion, se resuelve:

Modificar puntualmente la Resolucion 25 de septiembre de 2007, por la que se otorga la
autorizacion ambiental integrada para una explotacion porcina de produccion existente con
capacidad para 1.014 cerdas con lechones hasta 20 kg, ubicada en el poligono 20, parcelas
210, 212, 245, 246, 247, 248, 249 y 250, del término municipal de Almuniente (Huesca), pro-
movida por el nuevo titular, Agropecuaria del Isabena, S.L.U., de tal forma que en el punto 1.1,
en las instalaciones autorizadas para el desarrollo de la actividad, no figuraran, a solicitud del
titular, las dos balsas de desecacion, que pierden su uso y por consiguiente, no podran utili-
zarse para depositar purines.

Sin perjuicio de los criterios establecidos en esta Resolucion, la modificacion propuesta
estara supeditada a cualquier otra intervencién administrativa necesaria previa al inicio de la
actividad.

Contra la presente Resolucion, que no pone fin a la via administrativa, de conformidad con
lo establecido en los articulos 112y 121 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento
Administrativo Comun de las Administraciones Publicas, y de acuerdo a lo dispuesto en el
articulo 8 de la Ley 10/2013, de 19 de diciembre, del Instituto Aragonés de Gestién Ambiental,
podra interponerse recurso de alzada, en el plazo de un mes a partir del dia siguiente al de su
notificacién, ante el Presidente del Instituto Aragonés de Gestion Ambiental, sin perjuicio de
cualquier otro que pudiera interponerse.

Zaragoza, 24 de junio de 2020.
El Director del Instituto Aragonés

de Gestion Ambiental,
JESUS LOBERA MARIEL

17168

csv: BOA20200729015



	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, PLANIFICACIÓN Y EMPLEO
	ORDEN EPE/660/2020, de 23 de julio, por la que se establecen las bases reguladoras del Programa de apoyo a las pymes, autónomos y entidades de economía social de Aragón para paliar los efectos en la actividad económica de la pandemia COVID-19, mediante la


	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 5 de junio de 2020, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra Profesora Titular de Universidad a D.ª Silvia Pellicer Ortín.
	RESOLUCIÓN de 10 de julio de 2020, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra Profesor Titular de Universidad a D. Luis Alberto Longares Aladrén.
	RESOLUCIÓN de 17 de julio de 2020, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra Profesor Titular de Universidad a D. Santiago José Boira Sarto.
	CORRECCIÓN de errores de la Resolución de la Universidad de Zaragoza, de 22 de junio de 2020, por la que se nombra Catedrático de Universidad a D. Gonzalo Vicente Pasamar Alzuria, publicada en el “Boletín Oficial de Aragón”, número 133, de 7 de julio de 2
	CORRECCIÓN de errores de la Resolución de la Universidad de Zaragoza de 22 de junio de 2020, por la que se nombra Profesora Titular de Universidad a D.ª María Cecilia Sosa Misuraca, publicada en el “Boletín Oficial de Aragón”, número 133, de 7 de julio de



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	ORDEN PRI/661/2020, de 8 de julio, por la que se dispone la publicación del Acuerdo entre el Gobierno de Aragón y Autopistas, Concesionaria Española, SAU, para la aplicación de medidas de bonificación para vehículos ligeros en recorridos de la autopista A
	ORDEN PRI/662/2020, de 8 de julio, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón, la Cámara Oficial de Comercio, Industria y Servicios de Huesca, la Cámara Oficial de Comercio, Industria y Servicios de Terue
	ORDEN PRI/663/2020, de 8 de julio, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Universidad de Zaragoza, para el desarrollo del “Master propio en Dirección y Gestión de Recursos y Servicios Sociales (D

	DEPARTAMENTO DE CIENCIA, UNIVERSIDAD Y SOCIEDAD DEL CONOCIMIENTO
	ORDEN CUS/664/2020, de 14 de julio, por la que se publica el Acuerdo de 1 de julio de 2020, del Gobierno de Aragón, por el que se autoriza la implantación y puesta en funcionamiento del Máster Universitario en Robótica, Gráficos y Visión por Computador/ R

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, PLANIFICACIÓN Y EMPLEO
	ORDEN EPE/665/2020, de 23 de julio, por la que se convoca el Programa de apoyo a las pymes, autónomos y entidades de economía social de Aragón para paliar los efectos en la actividad económica de la pandemia COVID-19, mediante la concesión de ayudas a inv

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	RESOLUCIÓN de 15 de junio de 2020, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 10 de junio de 2019, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la autorización ambiental integ
	RESOLUCIÓN de 23 de junio de 2020, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se decide no someter al procedimiento de evaluación ambiental estratégica ordinaria la Modificación del Plan Especial de Aubera sita en Sierra Aubera en el término 
	RESOLUCIÓN de 24 de junio de 2020, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la autorización ambiental integrada para la ampliación de una explotación porcina de cebo con una capacid
	RESOLUCIÓN de 24 de junio de 2020, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 25 de septiembre de 2007, por la que se otorga la autorización ambiental integrada para una explotación porcina de producc
	ACUERDOS de la Comisión Técnica de Calificación de Huesca, adoptados en sesión de 30 de enero de 2020.



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, PLANIFICACIÓN Y EMPLEO
	EXTRACTO de la Orden EPE/665/2020, de 23 de julio, por la que se convoca el Programa de apoyo a las pymes, autónomos y entidades de economía social de Aragón para paliar los efectos en la actividad económica de la pandemia COVID-19, mediante la concesión 

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del proyecto y estudio de impacto ambiental de ampliación de una explotación porcin
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se inicia el trámite de información al público de la revisión de la autorización ambiental integrada de la planta de fabricación y tratamiento térmico de poliéster PET, titularidad de Novapet
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se inicia el trámite de información al público de la revisión de la autorización ambiental integrada de la planta de producción de plásticos de polietilentereftalato (PET), titularidad de Bri
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria relativo al “Curso de bienestar animal en explotaciones ganaderas”, que se celebrará en Alloza (Teruel), organizado por Celia Baeta Alquézar, conforme a lo establecido por la legislación v
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Agricultura, Ganadería y Medio Ambiente de Teruel, por el que se convoca procedimiento abierto mediante subasta para la adjudicación delaprovechamiento de carne de ciervo, gamo y corzo en canal, lote 1/2020, en la reserv
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, por el que se somete a un periodo de información pública el proyecto de orden del Consejero de Agricultura, Ganadería y Medio Ambiente, por la que se modifican y designan las Zonas Vulner




